Iud

Imò *Vrsinus* loco citato quest. 2. art. 3. à nu. 17. inquit numquam filiam primogenitam excludi à successione feudi materni, & si dotatam de bonis illius, assignat rationem, quia dicta constitutio, ut de successionibus non loquitur de feudi maternis, consequens est, ut ad illa non extendatur, nam denegatur extensio, quoties lex nqua derogat ius commune, licet militet eadem ratio, ex tex- tu in l. si seruo, s. de viro, ff. soluto matr. in illis verbis (de viro, & heredibus eius lex loquitur, de socero, & heredibus eius nibib dixit, quo habeo quasi omissum annotat, in quibus igitur casibus lex deficit, non erit nec utilis actio danda,) & Andr. in dicta consti- tut. verbo filij fratrum vers. quid si pa- trius, dicit neptem ex fratre non exclu- di à successione feudorum patrui, licet fuerit ab illo dotata, sequitur Petrus de Greg. de concessione feudi p. 4. quæst. 5. vers. 1. assignant rationem, quia constitutio non loquitur tali casu, sicut constitutio in aliquibus disponens de allodialibus, non habet locum in successione fratri, ut fi- ne dubio seruari testatur Praes de Fran- ch. decif. 171. in principio, eo quia de tali casu noa loquitur, imò fuit difficultas si locum habebat in successione matris,

31 licet in hoc semper fuit obseruatum pro affirmatiua sententia, ex dictis per Affliti. decif. 178. & novissime horat Do- min. Marchio Torelli dignissimus Regens in eleganti decif. 135. per totam tomo 2. sic igi- tur erit dicendum in casu nostro, quod cum constitutio, ut de successionibus nullæ faciat mentionem de feudo materno, ad illud non foret extendenda;

Alij tamen, & melius dixerunt constitutio- nem nostram adhuc intelligi de- 32 feudo materno, sic colligitur, ex Andr. in constit. in aliquibus verbo maritata, Blas- scus Lancea in cap. si aliquem quest. 15. nu. 99. & quest. 16. num. 104. Gubielm. Pernus cons. 12. vers. venio nunc ad secundum caput col. 14. fol. mihi 18. Petrus de Greg. de con- cessione feudi p. 4. qu. 5. nu. 22. Cumia ver- bo maritata nu. 415. vers. ita enim communi- nis opinio, licet Affliti. inconstit. ut de suc- cessionibus num. 66. dicat hoc procedere, quoties filia fuerit dotata per matrem necessarie, non voluntarie, id est cum pa- ter non possit filiam de suo patrimo- nio dotare, mater quæ in subsidium te- netur, l. neque mater, C. de iure dotum, do- taslet filiam, ratio est, quoniam filia pri- mogenita excluditur à successione feudi, non ut bona conserventur in fami- lia, quia hoc esset quoties excluderetur

per masculos tantum, & non per alias forores, sed quia per illam dotationem videretur filia se velle excludere, præuen- niendo mortem patris proinde diximus supra si posset doceri non assentire ius suc- cedendi sibi reseruando, & si erit minor in integrum restituui, ut infra, quæ ratio adhuc consideratur in feudo materno, consequenter non mirum si constitutio illud etiam comprehendat, ratio enim est illa, quæ restringit, & ampliat dispo- 33 sitionem ad casum de quo non loqui- tur, & in quo ipsa conuenit, l. cum pater, s. dulcissimis, ff. de leg. 2. l. hec actio, ubi no- nat Bart. ff. de calumn. idem Bart. in l. pater s. fundum, ff. de leg. 3. Alciat. in l. filius fami- lias, s. diui nu. 49. ff. de leg. 1. Crauetta cons. 130. nu. 7. Soccin. iunior cons. 163. num. 5. vol. 2. & in cons. 43. vol. 3. Card. Mantica de coniecturis vlt. volunt. lib. 6. tit. 14. nu. 23. Pereg. de fideicom. art. 14. nu. 22.

Neque obstat dicere constitutionem de feudo materno non fuisse locutam, quoniam eadem constitutio loquens de exclusione patris, & matris à successio- ne feudi per filium acquisiti, (nam in antiquis pater filio succedit iuxta do- 34 & rinam Andr. in cap. 1. col. 2) & in nostra constitut. in principio, Affliti. in constitut. fo- riudicatorum notabili 1. in titulo de ff. suc- cedi. Ardiz. zon. in summa titulo de success. feudi, s. succedunt vers. scindentes Jacobinus de S. Giorg. vers. & unus ex dictis was- salis nu. 10. Curtius de feudi p. 3. princ. nu. 45. Scradar. de feudi p. 7. cap. 6. nu. 4. Intri- giol. de feudi q. 37. nu. 28. Dnaren. de feudi cap. 11. nu. 10. Pistorius lib. 2. quest. 19. n. 2. Vulteius de feudi lib. 2. cap. 9. For- ster. de success. feudi cap. 4. conclus. 5. lib. 5. in addit. Rossental. de feudi cap. 7. titulo de success. ab intestato conclus. 14. nu. 9. vers. scie- ego, sic etiam si feodium suis sit per prius ab ipso patre filio. refutatum, arg. tex- tus in cap. 1. de vassallo decrepitæ etatis, ita post Doctores citatos Borcolt. de feudi p. 7. cap. 2. num. 9. Rossental. ubi supra in glosa lit. I. & late videndi sunt Anna in dicto cap. 1. de vassallo decrepitæ etatis, Gal- lupp. in methodo feudali p. 2. titulo de refutat. cap. 5.) folium verba tendit ad patrem ipsum nominando, ibi (fratres siue ex utroque parentum, siue ex altero tantum & forores in capillo excluso etiam communi- ni patre superstite omnino succedunt,) & in vers. filij autem fratrum, ibi, filij ai. ē fra- trum in his quæ communis patris fuerunt, ani eorum videlicet, idem ius quod pater habeant, igitur non mirum in casu no- stro, si constitutio predicta intendens ex- glu-

cludere dotatas, tam de feudis paternis, quam maternis, solum de patre verba instituerit, quia ex identitate rationis feuda materna comprehenduntur sub tali dispositione, eo magis quia una pars per alteram declaratur, l. qui filiabus, ubi glossa verbo fecit, ff. de leg. 1. l. heredes palam sed quid si post, ff. de testamentis.

35. Quę omnia agnoscens Praes Vrsinus loco citato à num. 27. ait maximam adesse differentiam inter unum, & alterum casum, idēc etiam constitutio loquens de exclusione patris à successione feudi filio mortuo comprehendit matrem, quia pater non succedit, ne feudum retrogradatur, cum possit ultra progredi, ut ex Andrea, & alijs docet Petrus de Gregor. de concessione feudi p. 5. quest. 4. num. 8. & 9. hęc eadem ratio militat in matre, unde non mirum si comprehendatur, quia Vrsini responsio difficultatem haud collit, quoniam ut probauit, ratio qua primogenita excluditur à successione feudi paterni militat in feudo materno, & iniure.

36. quod dispositum est in uno ex correlatiuis locum habebit in altero, arg. l. finalis, C. de in dicta viduitate tollenda, l. 1. C. de cupressis lib. 11. l. Julianus, 5. sed si procurator, ff. de actionibus empti, l. finali, ff. de acceptilationibus, l. 1. ff. quod metus causa, unde Bart. ibi, & in dicta l. finali vers. fallit, dicit quod dispositio faciens mentionem de viro locum habeat in uxore, Cassan. in consuetud. Burgundie fol. 406. Gabriel communium conclusionum in titulo de legibus conclus. 8. num. 2. & procedit hoc etiam in statutis, ut per Iason. conf. 112. vers. sed premissis omnibus vol. 1. Curtius senior conf. 11. pertotum, Crotus in l. omnes populi num. 114 vers. nona conclusio, ff. de iustitia, & iure, Decius in l. 2. num. 6. C. de in ius vocando, Ripa in rubrica, ff. de acquirenda possess. num. 7. vers. premissa, regula, & si statutum penale sit, ut si de viro loquatur uxorem, comprehendat. Bald. in l. 1. ubi Paul. de Castro vers. nota secundum, Salycet. in 1. notabili, Alexand. vers. item nota, Iason in 2. notabili, C. de in ius vocando, Canonista communiter in cap. 1. col. 3. vers. fallit secundo de tempor. ord. lib. 6. Hypoll. in l. si quis uiduam col. 4. vers. & dixit, Bart. ff. de questionibus, late Gabriel loco citato, quoniam eadem militante ratione non dicitur extensio, sed comprehensio, arg. l. bis solis, C. de reuocandis donat. praes de Franchis dec. 560. in fine, Praes Merlinus tomo 1. controuers. 18. num. 17. Gregor. Lopez ad l. 13. tit. 17. p. 7. glossa homenil, Castil. decis. 176. nu. 14.

37. litante ratione non dicitur extensio, sed comprehensio, arg. l. bis solis, C. de reuocandis donat. praes de Franchis dec. 560. in fine, Praes Merlinus tomo 1. controuers. 18. num. 17. Gregor. Lopez ad l. 13. tit. 17. p. 7. glossa homenil, Castil. decis. 176. nu. 14.

sed supra fundauimus rationem quia primogenita dotata excluditur, militare, tam in feudo paterno, quam materno, consequenter non mirum si, cum loquatur nostra constitutio de patre, illā ad matrem extendamus.

Imq si consideramus rationes ponderatas per Vrsinum, ibi, militare aspiramus in utroque, dicit ille doctissimus vir plures suisse consideratas rationes à legislatore illius constitutionis, primo quia paternum est officium filias dotare, & hoc etiam procedit in matre quae tenetur in defecū patris, l. neque mater C. de iure dotum, secundo quia debitum successionis dote soluere dicitur, & hoc idem in matre, tertio quia legislator voluit magis prouidere filiæ in domo patris manenti, quam maritata, quia ratio adhuc in matre militare videtur, proinde ex eisdem rationibus per Dom. Vrsinum ponderatis clara ostenditur sententia illorum dicentium excludi primogenitam non solum à successione feudi paterni, sed etiam materni, si de illis bonis dotata fuerit.

Ex dictis oritur quod si filia primogenita fuerit dotata per virum ob suam pulchritudinem, non excluditur à successione feudi, ratio desumitur ex eadem constitutione, quia non simpliciter dotata excluditur, sed quando fuerit dotata de bonis patris, in illis verbis (dotatas de bonis patris excluduntur) pulchritudo enim est Dei donum, proinde non dicitur dotata de bonis sui patris, & in specie docent Bald in l. neque mater vers. ponet statuto in fine, C. de iure dotum, Anch. in cap. Canonum statutum ante num. 256. vers. prosequor de constit. Corneus conf. 171 in fine lib. 4. pluribus adductis docet in simili materia Brun. in statuto exclus. sent. art. 8. num. 6. cum seqq. & in nostris terminis Andr. in dicta constitut. in aliquibus col. penul. vers. unde si inueniret, & in constit. ut de successionibus verbo conjugate, & dotata col. 3. vers. sed si non est constituta Afflict. in cap. 1. de natura successionis feudi num. 35. Petrus de Greg. de concessione feudi p. 4. quest. 5. vers. quinto. principaliter intelligo num. 32. Cum in dicto uerbo maritata num 430. & ad saturitatem videnda sunt notata per me ipsum Theorema te per totum, ubi plura ad hunc causum.

39. Idem dicimus si fuerit dotata ob nobilitatem, ita And. in dicta consti. in aliquibus col. 14. uers. hinc est glossella, & col. penult. uers. unde si inueniret sibi parem, Petrus

trus de Gregor. ubi supra num. 15. & 16. Cum in loco citato, nam supra diximus vireute nostrae constitutionis non sufficit filiam suisse dotaram, sed requiritur, ut sit dotata de bonis patris, at cum fuerit matrimonio collocata ob suam nobilitatem nihil dicitur habuisse de bonis i atris, ut colligitur ex l. 3. ff. de interdittis, & relegatis, ibi (quaero vero non a patre, sed a genere à Civitate, a rerum natura tribuerentur manere eis insolum,) & paulo iuferius (nō enim hæc patrem, sed maiores eius eis dedisse,) hic filia nihil dicitur habuisse de bonis sui patris, pluribus confirmat Praeses Vrfinus p. 3. q. 1. art. 11.

Inde etiam infertur filiam non excludi à successione feudi, si ex bonis sibi per fratrem relixis à patre fuerit dotata, ita Blasius Lancea in dicto cap. si aliquem q. 22. num. 144. cum scqq. pluribus probat. Cum in dicto verbo maritata num. 419. etenim non dicitur dotata de bonis patris, sed suis, ut colligitur ex l. finali in fine, verbo plerumque, C. de usufructu, in quo disponitur propriam personam legatarij suisse contemplatam fore presumendū, & si legatarius in aliena stererit potestate, notant Bart. in l. si filio familias 2. in ordine num. 2. ff. de donationibus causa mortis, & in l. cum aliquis num. 3. ubi Paul. de Castro num. 2. Alexand. num. 6. C. de iure deliberandi, idem Alexand. in l. sed si plures, S. arrogato num. 7. & 12. in fine, ff. de vulgari, & in fortioribus terminis dixerunt.

41 Dilectores hoc idem procedere in legato facto per auum nepti ex filio, Succin. conf. 33. num. 6. lib. 3. Cephal. conf. 253. num. 44. Menoch. conf. 183. num. 11. Gabriel communium conclusionum titulo de iure dotium conclus. 5. num. 10. Decian. responsu 10. xx. 10. vol. 2. Mangil. de imput. q. 21. sub num. 9. in fine, late scripsit in hac materia Domin. meus Reg. Cap. c. Latro tomo 2. consul. 158. a n. 9. usque ad 33.

Quorum sententia expresse colligitur ex l. auus, ff. de iure dotium, ubi Iuris Conf. ait, quod dos data ab auo sua nepti non vocatur profectitia, sed aduentitia, unde post illius mortem ad patrem non reddit, verba Labeonis sunt (auus neptis nomine ex filio nata genere dotem dedit, & moritur, negat Seruus dotem ad patrem reuerti, & ego cum Seruio sentio, quia non potest videri ab eo profecta, quia nihil ex bonis suis habuisset,) idem videtur notari in l. profectitia, s. si quis certam quantitatem, ff. codem titulo, ubi Vlpianus non vocat dorem profectitiam, sed aduentitiam, & si à patre proueniat, qui à tertio

habuit, cum tali onere de dotado filiam, ibi (si quis certam quantitatem patri donauerit, ita ut hanc pro filia daret, non esse dotem profectitiam) Iul. lib. 17. ff. scribit, obstricbus est enim, ut det, aut si non dederit conditione tenetur,) proinde dixerunt.

43 Dilectores dorem ab auo nepti datam non vocari profectitiam, sed aduentitiam, glossa in l. qui in aliena, s. interdum verbo faciat heredem, ff. de acquirenda hereditate, ubi Baldus num. 2. Roman. num. 8. Cum. num. 2. vers. nota singulariter. Alexand. no. 4. Aretin. num. 7. Iason num. 23. Alexand. conf. 89. lib. 4. & conf. 138. num. 1. & 2. lib. 5. Gama decif. 23. num. 2. ex dictis ostenditur filiam hanc non dici dotatam de bonis patris, consequenter non excluditur ab illius successione.

Sed contrarium videtur facere difficitilis locus Celsi in l. dotem quam dedit, ff. de collatione honorū, ubi ait quod si auus dorem dederit suz nepti ex filio, postea que decesserit, dos ad patrem suum reddit, licet aui dotantis sui patris defuncti haeres non sit, ibi (dotem quam dedit auus paternus, an post mortem aui mortua in matrimonio filia patri reddi oporteat, queritur,) & in fine, existimo non absurde dissi etiam in exheredato filio id posse defendi, quæ verba ostendunt dotem dici profectitiam, alias requiri eretur, quod ipse haeres esset sui patris dotantis.

Cui dicti obiectioni pluribus respondet Praeses Vrfinus dicta p. 3. qu. r. art. 7. num. 11. vers. & si replices, primo in dicta l. dotem quam dedit suisse contemplatam patris personam, inde non mirū, quod dos profectitia dicatur, eo quod contemplatio operatur acquisitionem personæ contemplatæ, & non cui factū est legatum, iuxta texum in l. sed si plures s. in arrogato, ff. de vulgari, & pupillari, l. cū seruus, ff. de uerb. oblig. & quod ibi fuerit contemplata persona patris, colligitur ex illis verbis (at quod pater meus propter me filia mea nomine dedit,) secundo respondet in dicta l. auus non disputatur si dos data fuerit contemplatione patris nec ne, sed solum si sit profectitia, unde licet adfuerit hæc contemplatio, adhuc negatur esse profectitiam.

At pace tanti Viri, dico hanc responditionem dubiam esse, primo quia non resoluta difficultatem propositam, dictæ legis dotem quam dedit, secundo videtur aduerari communibus regulis, nam datum contemplatione, alicuius illi acquiritur, ut diximus supra, igitur si admittit contemplationem patris, necessario

sario admittere debet, quia sitam fuisse dotem patri, & ab illo peruentam, vnde Vlpia. in d.l. profectitia vers. quod si quis patri donatus, inquit, dotem dici profectiam licet a tertio peruentam, si tamen tertius ille volens patri donare filiam illius docauerit, in illis verbis (quod & si quis patri donatus dotem dedit, Marcell. lib. 6. ff. scribit hanc quoque a patre profectam esse, & est verum,) sic male dixit dominus ille vir, non per hoc quod patris persona fuerit contemplata, dos profectia iudicanda sit.

Tertio responderet, dicens diversum esse casum d.k. dotem quae dedit, ubi agitur de dote data ab aucto, & nostru, ubi delegato facto per fratrem solum tractatur, sed haec responsio adhuc dubitabilis redditur, eo quia non tollit difficultatem cum d.l. latus, secundo quia data contemplatione nulla est differentia inter unum, & alterum casum, & sic posset dicere aduersarius tex. illum deseruire ad probandum, dotem per fratrem legatam sorori prasumi contemplatione patris, id est ab illo peruentam extimari.

Tamen ego possem resoluere difficultatem cum prima responsonem, scilicet non mirum si in d.l. dotem I.C. iam vocat profectiam, quia adhuc contemplatio patris, quae responsonem secuti sanguine glosa ibi verbo, & officio, Aret. in l. qui in aliena, S. interdum n. 7 ff. de acquir. hero. Alex. conf. 8. nn. 7. vers. nec obstat vol. 3. & colligi posset ex verbis supra pederatis. in casu nostro negatur talis contemplatio, id est aduentitia dos appellaretur.

Vnde de facili non admitterem intellectum aliorum dicentium dotem in d.l. dotem profectiam dici, eo quod auctor dant neptis videatur assumptio onus annexum filio, cum ad illud per legem adstringatur, statim quod filius suus impotens efficitur, docente Bal. in auth. res que n. 12. C. com. deleg. Ripa in l. 1. n. 74. ff. folia mar. Aym. conf. 219. n. 3. vers. limitatur ramen, Alex. conf. 138. n. 2. lib. 5. Aret. conf. 17 n. 13. in 4. dubio, Soc. conf. 33. n. 26. lib. 3. Me noch. conf. 80. n. 48. Barb. in l. 1. 4. p. nu. 111. ff. sol. mat. plures refert decisum Grat. to. 2. discep. foren. a. 259. in princ. proinde si in persona patris profectaria dicatur, id est ab aucto peruenient, sic respondent Ioa. de Riccis cōf. 78. inter conf. Alex. Cum in l. qui in aliena, S. interdum n. 2. ubi. Alex. n. 3. Aret. n. 7. Iason n. 29. cum alijs apud Gomej. in l. 29. tauri nu. 41.

Quorum intellectus non resolvit diffi-

casus dotis praestite per auctum, & tamē hoc non dicitur, igitur signum est aliud esse considerabile, secundo hoc solū probaret, quod sicut quādo dos a patre prouenit profectitia dicitur, ita quādo ab aucto, sed sauro ipius non patris.

Eodem modo reicerem intellectum aliorū dicentiū, ibi agi in dubio, proinde dotem dici profectiam, ex dictis per Bar. in conf. 31. n. 1. ubi Menoc. in add. lit. A p. 1. Alber. in d.l. dotem, & Cuiac. ibi supponentes filium fuisse pauperem, & sic impotentem ad dotandam filiam.

Nihilominus si primā responsonem sequi nolueris amātissime Lector dicas cum Bar. in d.l. dotem, illū procedere de aequitate, in illis verbis (occurrit aequitas) tex. vero in d.l. auctus, de rigore, secundo in d.l. auctus expresse supponitur fuisse contemplata neptis personā. Vero dotem, sumus in dubio, & sic iudicandum erit fuisse filium contemplatum, & si verum ames expresse habebis in hac lege dotē personam filij sui fuisse contemplatā, ibi (ut hoc saltē habeant ex paternis quod propter illū datum est) quae contemplatio nullo modo erit cōsiderāda in casu nostro, ut dixi, id est non mirū si tāquā a patre non peruentra non excludit filiam ab illius successione.

Elegans tamen est dubius, quid si minor esset tempore dotis habitæ, possit in 48 tra tempus legitimū petere restitutio nem in integrum, quasi quod per illam dotē excludatur a successione feudi, sic Ilsa, & reperio Andr. in c. 1. col. 7. n. 26. de natura successionis feudi dicētem dari hāc restitucionem, secuntur Petr. de Greg. de concess. feudi. p. 4. q. 5. n. 36. ubi Maſr. in add. lit. R. Afsl. in d.c. 1. n. 39. vers. & adde. de Marin. lib. 1. quos. c. 126. n. 38. per tot. probant sententiā nam acceptando dotem se excludit a successione feudi quae lōgē maior est, sic tamquā Ilsa in integrum restituī poterit, & licet illo tunc successio non erit delata, tamen illa delata retrorahitur, & declaratur ex actu precedenti, ita ut non attendendum erit pri mū tēpus quo actus fuerit factus, sed quo nunc declaratur, sic colligitur ex l. quādam sunt ff. de rebus dubijs, ibi (quedā sunt in quibus res dubia est, sed ex post facto reproduciuntur, & apparet quid actū sit) l. proinde, ff. de reb. cred. ibi, proinde mutui datio nis interdum pendet, ut ex post facto confirmetur, & in l. proponebatur, ff. de castrensi peculio, & in l. iure nostro, ff. de test. tut. cōsequēter in casu nostro dicēdu erit non esse attendendum tempus dotis receptæ.

Xxx Sed

Sed quo efficiuntur producit delectus successionis, quo inspecto nulli dubium est  
 49 maximam considerari lesionem, ex notatis in l. quod si minor, s. non semper, f. de minorib. vbi minor repudias hereditatem laetus dieitur, & aduersus illa petere potere poterit in integrum restituiri, in illis verbis  
 ( Scœuola nostra aiebat, si quis iuuenili lauitate ductus omiserit, vel repudiauerit hereditatem, vel honorum possessionem, si quidem omnia in egra sint audiendum esse,) & in l.  
 ait pretor, s. non solum autem versus sed & si hered. f. eod. tit. ibi ( sed & si hereditatem vidit minor minus lucrosam, succurrerit ei, ut se posset abstinere, nam, & hic captus est,) igitur sicut potest restituiri in integrum aduersus hereditatem adicam, sed damnosam poterit aduersus opulentam omissem, & licet ly non acquirere non sit damnum facere, sed tantum lucrum dimittere, arg.  
 l. qui autem cum concordantib. f. quæ in frau-  
 cred, minor tamen etiam in lucro resti-  
 q. tuetur, d. l. ait pretor, s. fin. ibi ( hodie certa iure vitimur, ut & in lucro minorib. succurratur) quod bene explicat Sfor. Odd. de rest. in integ. p. 1. q. 4. ar. 8. et 9. sed filia per hanc receptionem dotis, dicitur renunciare successionem feudi, consequenter asserendum erit dari hanc restitutio-

Sed Pres. Vrs. p. 3. q. 1. ar. 14. v. 7. inuenit contra hanc sententiam plura addu-  
 j. 51 cenda iura, in l. quod si minor, s. non semper, f. de minor. vbi l. C. ait addadam relictionem contraetus per minorē facti requiritur dolus aduersarij, ibi ( nisi aut manifesta circumscriptio, adharet, v. l. preferri, etiam, f. eod. ibi ( vel aduersarij circumventionis obligationē continet,) & in l. nam postea, s. si minor, f. de iur. iuran, ex quibus colligit D. Vrsin. requiri dolum aduersarij, qui dolus cessat in casu nostro, consequenter cessabit restitutio.

Verum hæc iura obstat non videtur, quoniam duobus modis minor restituiri poterit, vel per dolum aduersarij, et ob. lesionem, ut ex eisdem iuribus habetur in d. l. quod si minor, s. non semper, ibi ( aut tam negligenter in ea causa sint versati,) in d. l. preferri, ibi ( erroris proprij venia & petitio- nē,) in l. verum, s. sciendum, f. de minor. l. si curatorē habens verbo sua facilitate, verbo Ixsis, C. de in integ. restit. vbi latè, & docte. Cald. Per. notant Cern. conf. 35. n. 7. lib. 3. Dec. conf. 89. n. 10. Ruin. conf. 119. n. 13. lib. 1. Cel. Hugo. conf. 101. Odd. de restit. in integ. p. 1. q. 4. ar. 2. & 4. n. 21. Cancer. p. 2. Zar. tit. de minoribus n. 242.

Vnde reicio opinionē illorum dicen- tium ineptum esse libellū, in quo minor

simpliciter se lesionem esse dicit, ita Alber. in d. l. quod si minor, s. non semper, F. a. l. in c. fin. col. 1. de libel. obl. Jacob. in l. si res, s. 1. ff. de iur. dot. Maur. tract. de in integr. rest. q. 174. dicentes libellum recte procedere, si de sola lesionē fiat inestio, eo enim ipso q. minor dicit se esse lesionem, & appetit, præsumptio est quod sic, vel sui facilitate vel aquerlatij dolo, late probat Caldas vbi supra verbo aduersarij dolo in princ.

Imo dolus dicitur adesse eo ipso quod 52. interuenit lesionē, l. si quis non aliter, f. de ver. obl. ibi ( idem esset si nullus dolus intercesserit stipulantis, sed ipsa res in se dolum habebat,) l. si superflue, C. de dclo, ibi ( Jane si lesa es immodice non dolo propter paternam verecundiam, sed in factum alio tribuenda erit,) cuius legis intellectum habes apud Arias Pinel. in l. 2. p. 1. cap. 4. à n. 22. C. de rescind. ver. 1. adhæret tex. in l. omnes, s. lu- cius, f. quæ in fraudem creditorum, in illis verbis ( Lucius Titius cum haberet creditorēs libertis suis iisdemq; filijs naturalibus uniuersas res suas tradidit, respondi quamuis non proponatur consilium fraudandi habuisse, tamen quia creditores habere se seit, uniuersa bona sua alienauit, intelligendum est fraudandorum creditorū consilii habuisse,) ex quibus habetur dolum oriri ex re ipsa ex lesionē, ita Dec. conf. 180. n. 7. Ma- ffar. de probat. conclus. 531. Ceph. conf. 157. n. 60. & 61. vol. 1. Ofusc. dec. 41. n. 2. Ludon- dec. Per. 14. n. 13. Mastr. dec. 247. à n. 61. Cæcer. p. 1.uar. tit. de empt. & vendit. n. 22. in fine, & alibi latius explicaui.

53. Nihilominus idem Pres. Vrsin. distin- guendo conatur questionē hāc dissoluere. distinguit enim inter feudum hereditatiū, & ex pacto, & prouidentia, prima casu negat minori restitutioē in integrū, & quia accedēre domini consensu libera tribuuntur facultas patri ad dispo- nendū illo, consequenter illa spes suc- cedendi parum considerabilis est ad in- ducendam lesionē, si vero agitur de seu- do ex pacto & prouidentia, tali casu sub distinguit, aut tempore dotationis extab- bant masculi, aut non, primo casu denegat, cum adessent personæ, quæ ipsam excludebant, & ad successionem voca- bantur, si vero non extabant, & iterum subdistinguit, si pater erat iuuenis, & habilis ad procreationem libertorum, & denegabitur beneficium restitutioē in integrum, cum adesse spes probabilis exclusionis ob procreationem futuram, vnde dicendum erit, quod stante pragm. 4. in secundo capite sub titulo de feudiis dis- ponēt, ne possit alienari feudum sine asser-

assensu Regis ab illo qui legitime carebat successore, posse fieri alienationem cum solo Proregis consensu, si ille iuuenis sit, cum adhuc probabilis spes sboleum procreandi, & ex And. in cap. Imperiale, §. praterea ducatus circa principiū vers. secus si tempore divisionis de prohibita feudi aliena per Feder. vbi Afflict. notabilis num. 13. colligunt Reg de Ponte de potestate Proregis titulu de assensibus regijs. §. 3. num. 29. Reg. Rouit. in dicta prag. 4. num. 18 vers. nam quando rationabiliter, doctissimus de Marinis in suis aureis, & certe quotid. resolut. lib. 1. cap. 21.

Sed si agamus de feudo ex pacto, & prouidentia, & pater desperatus sis de prole ob senectutem, seu infirmitatem, concedenda erit huic filii restitutio in integrum, eò quod aderat probabilis spes, quod ipsa filia succedere, proinde la fam dicere possimus, iuxta doctrinam Baldi in l. verum, s. si locupleti, ff. de minoribus, ad quod allegat rectum in l. denique diuus, s. si quid minori ff. de minoribus, vbi I. C. ait legato sub conditione facto alii cui minori, si illud fuerit repudiatum autem aduentum conditionis evinciente illa, § 5 poterit major in integrum restituiri, ibi (si quid minori filio familias, legatum fuerit post mortem patris, vel fideicommissum relictum, & captus est force dum consenserit patris pacientis ne legatum patre retinetur, potest dici in integrum restituendum, quoniam ipsius interest propter spem legati, quod ei post mortem patris, cōpetit) vnde argumentacum Kyrfinus in casu nostro fore dandam hanc restitucionem propter spem, que aderat succedendi.

Quz talis distinctio feudi hereditarij, & ex pacto, & prouidentia, aliam mea iudicio distinctionem meretur, scilicet inter feudum ex pacto, & prouidentia, nouum, & antiquum, in quod procedunt omnia de hereditario, quoniam si de feudo hereditario poterit possidens disponere ad sui libitum cum consensu domini, sic de feudo ex pacto, & prouidentia nouo, Andri in cap. 1. S. & sibi bellum degliens feudi paterni, Alvaros, ibidem in fine, & in cap. 1. §. finali conclu. 74. qua si prima causa beneficij amittere, Afflict. decis. 212. num. 6. & 248. num. 1. & offredus consi. 1. num. 163. Fratia de subfratia lib. 2. art. 29. num. 10. Camerarij in cap. Imperiale, §. preterea ducatus pag. 97. 14. A. B. C. & in cap. 1. vers. oppano secundo n. 82. ut agnitus, Surius, decis. 235. n. 3. 4.

Secunda, sexuale garus ad hunc casum causum refendus est, & enim ibi

ibi sit mentio de legato facto pupillo, seu minori sub conditione, & repudiante aduentum, sic aderat quedam probabilis spes, eò quod creditor sub conditione creditor vocatur l. creditores. ff. de verb. signif. l. is cui, ff. de actionibus, & oblig. & in possessionem rei seruando causa mittitur l. in possessionem, ubi glosa verbo soler in penult. & vbi. solut. ff. ex quibus causis in possessione, rei præstatur satisfactione, l. in omnibus de iudicijs, & propter credita conditionalia seruorum libertas impeditur, l. cum is, l. qui in fraudem, ff. qui & à quibus, vnde haeres sub conditione institutus bonorum possedit secundum tabulas poterit postulare, l. 2. S. si sub conditione, vbi Accursi, versi sub conditione, & in l. his demum, vbi glosa verbo bi demum, ff. de bon. possess secundum tabulas, & legatio sub conditione, cauetur pendente conditione, l. 2. S. finali l. 3. postquam, s. si dies, ff. ut legat. nom. caus. & iura nostra inter bona connumerant iura conditio nalia, l. in quantitate, s. magna, ff. ad legem falcidiā, in illis verbis (magna dubitatio fuit, an quod sub conditione debetur stipulatoris bonis an numeretur, & promissoris bonis detrahatur, sed hoc iure utimur, ut quanti ea spes obligationis venire possit, tandem stipulatoris quidem bonis accedere videatur,) proinde bene notauit Anton. lib. 2. question. forens. quest. & creditores conditionales, citando tñleris conditione præambuli conficiendi per haeredem, vnde non mirum si minori repudiandi iura subveniant per remedium restitutio in integrum, quz omnia bene adaptantur, quocies secundum est, ex pacto, & prouidentia antiquum, cum ad illud probabilem spem habeat filius sus cedendi.

Sed si veritatem amavimus, distinctio haec Presidis Ursini, quam ante ipsum docuit Cumia dicto verbo maritata a num. 378. mihiad sumnum non facit, & veteri videtur sententia Andree distentis simpliciter fore dandam restitutionem in integrum, eò quia iustitia non consideramus illo tempore dotationis, sed ex euentu feudo, cum ad illud effectus exclusionis porrigitur, & sic illud attendendum fore, iuxta rectum in h. intemps, ff. de hereditibus instituendis l. quod sponse, C. de donationibus; & eò magis hoc procedunt si tempore dotationis adessent masculi, quoniam si per illam dationem receptam dicitur renuntiatio ius illud succedendi, ista ratiss reiuniciatio intelligitur sicut expressa re bus

bus sic statibus l. quod seruus, ff. de condicione ob causam l. questio. 9. inter locatorem, ff. locati, & ad res ex noua causa superue  
60 nientes non extenditur, Baldus in sua margarita verbo renunciatio col. 1. Anchae, conf. 24. col. 3. vers. sexto. & ultimo, Roman. in l. 1. quest. 12. C. quando non petentium partes, Alexand. in l. qui Roma, 9. duo fratre, col. penul. ff. de verb. oblig. & conf. 170. col. 2. lib. 7. Soccin. conf. 50. in fine lib. 1. Bertrand. conf. 256. num. 5. lib. 1. & conf. 346. num. 9. eodem lib. & si adfunt fratres illorum fauore facta presumuntur, vade illa-  
cessat per obitum illorum, docent Bald. conf. 437. in 2. dubio lib. 1. Paris. conf. 3. in fine lib. 2. Crauet. conf. 42. Loffred. in cap. 1. col. 12. de natura successonis feudi, Lanar, conf. 49. Aponte conf. 39. Surdus conf. 244. vol. 1. & decif. 252. num. 4. latè Dom. Pres. Merlinus tomo 1. controvrs. cap. 5. Conse-  
quenter dicendum erit in casu nostro à fortiori dandam esse restitutionem in integrum si tempore dotationis fratres adessent, quia ad illorum existentiam presumuntur habuisse oculos, qui cum non reperiantur, tempore delata suc-  
cessionis, cuiusdens lelio aperiet, quæ tamèn non solum locum habet in feudo ex pacto, & prouidentia antiquo, sed in omni feudo, iam quod tempus delata successionis attendendum erit:

Video tamèn contra hanc rationem facere difficilem textum in Lat. fideicom-  
misso, C. de transactionibus, vbi talis pro-  
61 ponitur easus, quidam pater duos filios heredes instituit, & reciproce substituit quorum unus erat maior, alter vero mi-  
nor, qui omnes ad transactionem denun-  
cerunt communi oneri renunciantes, euenit quod maior sine filii deceperat ob quod minor qui vice regis substitutus erat vocatus, & exclusus ob renun-  
ciationem communem, intendebat in in-  
tegrum restituiri tamquam lelus, tamèn Imper. Valerianus decidit nullam fore dandam restitutionem, eo quod illa renun-  
ciatio fuerit alterutra, sic tendebat ad cōmodum, & incommodū, vnde licet que-  
nient ob traditū temporis in cōmodū, iu-  
ra nō respiciunt, sed solū primus cēpus, in illis verbis ( neque cum cui subueniri solet statim agere se prōponas, nec si ageres iisdem illis de causis in integrum restitutius auxilium imperare debes, ) ex qua textu communiter dixerunt Doctores le-  
sionem non considerari, quoties actus tendebat ad cōmodum, & incommodū, licet ex post facto eueniat, ita Iason in l. 1. C. de partibus, Tiraquel. in l. si un-

quam verbo donatione num. 110. C. de re-  
voc. donat. Boer. decif. 147. num. 7. Maurit.  
de restitut. in integrum cap. 175. Et 297.  
Bombin. conf. 39. infine, Monach. questione-  
forenum cap. 68. Brun. a Sole quest. 1. nu-  
6. Caldas Periera in l. si curatorem habens  
verbo vel aduersarij dolo nu. 12.

Qua causa, virtute huius textus anni-  
elatis impugnabam communem do-  
cērinam dicentem, quod si super litem  
inter minorem, & alterum fuerit tracta-  
tum de transactione, quam cura-  
tor minoris nomine noluit efficere,  
si oriatur sententia contra minorem,  
63 poterit ille petere restitutionem in in-  
tegrum aduersus transactionem non fa-  
ctam, ita notabiliter docet Bartol. in l. ex  
causa, s. nunc videndum post glosam, ibi, ff. do-  
minoribus, Bald. ibidem, & in l. 2. C. de re-  
stitudenda vendit. Cremonensis sing. 29. Roman.  
sing. 403. Boer. decif. 63. sic consuluit Can-  
cer. p. 2. variarum cap. 1. de minoribus d. nu.  
255. Genuensis in practicabilibus Ecclesiastis  
quis. 356. eo quod ly non suisse se-  
cūtam transactionem erat actus tendens  
ad incommodeum amittendo causam, &  
tendens ad commodeum lucrando, ( ha-  
bent enim sua sydera causa) consequen-  
ter licet incommodeum sequatur non  
erit concedenda restitutio in integrum.

Ex dictis colligitur non attendi tem-  
pus facti casus, sed prius, & initium  
actus, alias si ultimum iura atten-  
derent, deberet concedi hoc beneficium  
in terminis dictæ legis de fideicomis-  
so, sic in casu nostro male videretur dicen-  
dum hoc tempus delata successionis in-  
spicendum fore.

Respondeatur ad textum in dicta l. de fidei-  
comisso non posse applicari ad casum  
nostrum, quoniam id agitur de recipro-  
ca renunciatione, vnu scilicet alteri  
duis substitutionis remisit, & sicut se-  
euca fuit mors maioris, poterat decede-  
re minor, qui libere posset disponere  
de rebus, proinde non ultimum, sed pri-  
mum attendit tempus, ut in caso no-  
stro, sola lelio consideratur, quæ non  
potest considerari tempore dotationis, sed  
delata successionis, & dos habita non  
erit consideranda ad excludendam iz-  
zem, cum omni tempore esset debita  
saltem post patris obitum legitima feu-  
di; si illam gravauerit quoad totum va-  
lorem feudi, quæ legitima quanta sit vi-  
dendus de Marinis lib. 1. quod. cap. 250.  
per totum, igitur si talis dotis receptio  
nullum cōmodum respicit, ut in dicta  
l. de fideicomisso, sed solam exclusionem,  
etiam

etiam habito respectu ad tempus dotationis, omnino dicendum erit tamquam lae sum fore restituendam in integrum.

Pro coronide totius materiz filiarum, quae dotata, & nupta sunt, aduertendum erit tunc primogenitam nuptam, & dotatam excludi, quando tempore obitus patris ad minus reperitur filia secundogenita in capillis, secus si nullus existet, ob quod fieret casus in beneficium sibi, nam illa admitteretur, sic colligatur ex Bartholom. de Capra in dicta consilio de success. vers. excludens, quem secundatur Lucas de Penna in l. finali num. 13. C. quando, & quibus quarta pars debeatur, Gulielm. de Perno cons. 12. col. 2. vers. sed certe, Cannet. in cap. si aliquem vers. astante, Laffred. in cap. 1. de natura success. feudi fol. 51. sit. P. Camia dicto cap. si aliquem vers. precedat num. 2. Anna cons. 8. num. 5. & 6. Aponte cons. 10. d. num. 29. usque ad 33. p. 1. Theodor. alleg. 80. nn. 25. Montanus in cap. Imperiale, s. præterea ducatus num. 117. & 119. & colligitur ex dicta consilio. ubi expresse dicitur, illas excludi, si adhuc filia in capillis, ibi (filia autem,) quæ cum non existant cesserat causa exclusionis, & sic cessabit effectus exclusionis, cap. cum cognante de appellat. l. adigere, & quamvis, ff. de iure patronatus, videndum est. Praeses Vrsin. loco citato art. 15. ubi multas.

Idem dicitur, si filia secundogenita adhuc esset maritata, & dotata, ut primogenita succedat, licet ex secundogenita nupta adsit filia in capillis, ratio est quia secundogenita excludens primogenitam dotatam, manet in domo patris, quæ ratio cesserat cum nupta sit, & filia in capillis ex illa non debet esse melioris conditionis matris, iuxta textum in l. s. vita matre, C. de bonis maternis, unde dixit Salyc. ibi num. 3. quod exclusa filia per statuum, censetur etiam exclusa descendens ex ipsa, ne plus juris sit in causa, quam in causante, ait Baldus in l. 1. ff. de Senatoribus, & commune dictum est quod exclusa aliqua persona à successione, censetur exclusa omnes illi qui adhuc tunc per illius intermedium personam, restaneant. Com. cons. 116. num. 6. lib. 2. & conf. 25. num. 1. lib. 1. Brunus in tractatu exclusimo seminarum art. 6. num. 93. Molina de primogenitura lib. 3. cap. 5. num. 41. cum seque in quinta conclus. & nobilitate dixit Bar. in Liberorum num. 14. ff. de ter. sig. quod exclusa matre propter dotationem, excluditur etiam filia ex illa.

Tanto magis quia, hæc constimio est correctionia iuris communis excludens

primogenitam nuptam, & dotatam per secundogenitam in capillis, consequenter oritur stricte interpretanda, iuxta notata per Doctores in auth. quas actiones, C. de sacrosanctis Ecclesiis, sic cum loquatur de filia secundogenita existente, non debet trahi ad neprem.

Ad quod affero elegantem textum in l. quod si alijs legatur, ff. de adimendis legatis, ubi Vlpian. ait quod si testator legatum Titio pure factum, adimat alteri legando sub conditione, intantum ademptu dicitur inquit suerit adimplata conditio per secundum legatarij, ibi (quod si alijs legatur sub conditio quod alijs pure legatum est, non plane recessum videtur à primo, sed ita demum si conditio extiterit,) qui Vlpiani locus mirabiliter determinat, & confirmat hanc sententiam, etenim primogenita vocatur ad successionem feudi, constitutio adimit hanc successionem dando secundogenita, sub conditione si fuerit in capillis deficie hæc conditio, cum nupta, & dotata, igitur remaneat successio prius data, in beneficium primogenitæ, sic cum adfice proximior, & successibilis, non intrat quæstio cum nepte virgine ex sorore secundogenita, si alia Lector legere desideras aedes Vrsinum hæc non adducendum p. 3. quest. 1. art. 13.

Ex dictis oritur, quod si tempore mortis feudatarij reperiatur secundogenita in capillis, & neptis adhuc in capillis ex filia primogenita dotata, non succederet hæc neptis, sed secundogenita, ita colligitur ex verbis Andr. in cap. 1. num. 16. vers. item si repellitur de natura successionis feudi, ibi (item si repellitur dotata multo fortius filius, vel filia dotata,) idem dicit in dicta consilio. ut de successionibus vers. filij fratrum est. 2. num. 70. vers. idem dicendum est, sequitur Anna al. gal. 34. num. 7. 10. & 13. & latè videndum est Dom. Vrsinus loco cit. ar. 12.

### S V M M A R I V M.

1. Ius commune fendorum dat successionem omnibus filiis.  
Quod tamen non habet locum in Regno nostro, cum soli primogenito successio tradatur.  
Quia non apparente inuestitura, dicitur viuere iure Francorum.
2. Primogenitura defert quandam preeminentiam inter fratres.  
Sic primogenitus ceteris omnibus est honorandus.

Et

- Et ipsi proprio conuenit onus ferendi nomen, & arma.
- 3 Primogenitus solum admittendus est ad gubernationem Regni.
- 4 Regimen unius magis expedie, quam plurimum.
- Inde dicimus veram esse sententiam docentem statum Monarchicum omnibus alijs meliorem esse.
- 5 Comendatur Dominus Noster PHILIPPVS QVARTVS Monarcha.
- Laudatur Excellentissimus Comes de Ommate Regni Prorex, & memoratus victoria habita contra Gallos in Portu Logunensi.
- 6 Administratio prestanda est maiori natu.
- 7 Officia non sunt iuuibus tradenda, et plura antiqua exempla memorantur.
- 8 Patrimonia diminutionem recipiunt ab divisionem.
- 9 Primogenitus dicitur, non qui nascitur post quesitum feudum per patrem, sed qui primo loco natus est.
- 10 Qualitas iuncta verbo verificari debet tempore quo dispositio sortitur effectu suum.
- 11 Pratum redactum ex feudo empto cum pacto de retrouendendo, an remaneat in posse primogeniti, vel erit communicandum alijs fratribus remissive.
- 12 Filius requirit duo extrema habilia, tempus habile a quo, & tempus habile ad quod.
- 13 Ponderatur textus in cap. 6 pro re descriptis lib. 6.
- 14 Nepotes nisi ex filio naturali non legitimantur per subsequens matrimonium, si eorum pater defunctus reperiatur.
- 15 Feudum defertur secundogenito, si abs fuerit primogenitus.
- Dummodo non adsint filii ex primogenito.
- 16 Nepos ex primogenito succedit excluso patre secundogenito.
- 17 Laudatur Dott. Consil. Ioan. Franciscus Marcianus.
- 18 Filius primogeniti admittitur ad successiōnēm feudi stante incapacitate patris.
- Quod intelligitur si à principio pater era capax successionis feudi, secus si semper fuerit inhabilis, quia tunc defertur secundogenito.
- 19 Primogenito inhabili datū locū secundogenito quo ad successiōnēm feudi.
- 20 Pater potest inuestire secundogenitum de feudo consentiente primogenito.
- 21 Secundogenitus non solum excluditur per primogenitum à feudo antiquo, sed etiam nouo.
- Et illi datū pars patrī, vel vita, & militia
- qd electionem secundogeniti.
- 22 Laudatur Dom. Flavius Venerius I.C., & Academicus Parthenopeus.
- 23 Pars patrī feudi noui quæsiti per patrem non erit tradenda fratri secundogenito, si pater nullam expendisse pecuniam.
- Quod locum non habet si ob merita fuisse concessum.
- 24 Officium filio concessum ab servitio patris erit conferendum cum alijs fratribus, & valor illius tantum erit considerandus.
- 25 Pars patrī debita pro feudo novo prestatur iure collationis, sed infra latē.
- 26 Affertur definitio collationis.
- 27 In collatione sufficit ponere rei estimatiōnē non rem ipsam.
- Quod à fortiori procedit, se propria res non potest ponи in communione.
- 28 Collatio cessat, quoties res queritur filio, post patris mortem.
- 29 Donatio simplex filio facta per patrem morte confirmata, non venit in collationem.
- 30 Ponderatur doctrina Andr. per Reg. Rovicum impugnata, sed ab Authorc defenditur.
- 31 Ponderatur textus in L. 1. S. qui ab hostibus, &c. de collatione bonorum.
- 32 Affertur argumentum Reg. Roviti, & ab Authorc diluitur.
- 33 Collatio cessat, quoties filius se absinet ab hereditate patris.
- 34 Primogenitus tenetur prestare partem propter secundogenito, licet se absinnet ab hereditate patris.
- 35 Resoluuntur argumentum Reg. Roviti.
- 36 Secundogenitus partem patrī habebit de fratribus feudi, si aliud in hereditate non existere.
- 37 Quantitas partis patrī non erit extimata a habito respectu ad tempus mortis, sed facta emptionis.
- 38 Feudo diminutio ob aliquod accidentis dimittitur pars patrī.
- 39 Secundogenitus potest petere interestē, & die mortis huius partis patrī.
- 40 Collatio potest per patrem prohiberi.
- Imo ex conjecturis colligi potest.
- 41 Ponderatur textus in 1. ex parte, T. ipse, Italo, &c. familiæ erescundæ.
- 42 Secundogenitus petere potest solum vitam, & militiam de feudo antiquo, vel dicta quæsito per patrem.
- Qua vita, & militia datur loco legitime, & secundum aliquos loco portionis feedi.
- 43 Resoluuntur quomodo tassetur vita, & militia prestanda secundogenito.
- 44 Relictum per patrem filio secundogenito, ultra

- cum compensantur cum vita; & militia illi debita, sed videas ibidem.*
- 45 *Vita, & militia præstatur ex fructibus feudi, sed declaratur.*
- 46 *Vita, & militia præstanta erit, licet fructus deficiant.*
- 47 *Vita, & militia dicitur onus feudi secundum sententiam plurium.*
- 48 *Onera hereditaria soluenda sunt, tam de bonis fidelibus, quam de allodialibus.*
- 49 *Vita, & militia non recipit diminutionem per solutionem adhuc.*  
*Et quare soluit primogenitus:*
- 50 *Vita, & militia non datur in linea collaterali secundum plures, alij vero contrarium dixerunt.*
- 51 *Fructus sunt sequela dominij.*
- 52 *Fructus legitimæ præstantur à die mortis patris.*
- 53 *Interesse interessis datur, quoties illud debetur iure actionis.*  
*Et quid si oritur ex mora remissione.*
- 54 *Vita, & militia præstatur secundogenito conditione ex lege.*
- 55 *Interesse vita, & militia non datur secundum plures.*
- 56 *Mora non constituitur in illiquidis.*
- 57 *Resolutus textus in l. aequo eorum, sc. de usuris.*
- 58 *Interesse interessis non datur, & referuntur Doctores materiam tractantes.*
- 59 *Vita, & militia præstatur secundogenito, etiam de feudo materno.*
- 60 *Pater non habet usumfructum in vita, & militia filij, neque commoditatem.*
- 61 *Ponderatur textus in l. finali, C. de usufructu.*
- 62 *Pater licet non habeat usumfructum in feudo filij, habet tamen commoditatem.*
- 63 *Ususfructus potest prohiberi patri, etiam quoad portionem, legitimæ filio debite.*
- 64 *Prohibito usufructu, non dicitur prohibita commoditas.*
- 65 *Ususfructus morte filij non extinguitur, sed eius commoditas.*
- 66 *Vita, & militia, debetur secundogenito, etiam de feudo ex pacto, & prouidentia.*
- 67 *Vita, & militia non dicitur prohibita concessa feudo franco, ab omni onere.*
- 68 *In dubio non presumitur, voluntate Principem tertio preiudicare.*
- 69 *Immunitas concessa ab oneribus intelligitur de extraordinariis.*

## ARGUMENTVM.

Explicatur quomodo secundogenita excludatur à successione feudi, & rationes ponderantur, quid in successione Regni, & si melius sit dominium Monarchicum, ubi plura eruditissima, nec non si hæc exclusio secundogeniti militet, etiam in feudo novo, & de præstanta parte pretij dicti feudi noui, omnesque difficultates ad illā pertinentes resoluntur, præcipue si debeatur iure collationis, ubi omnia argumenta Reg. Roniti diluvuntur, similiter si vita, & militia præstanta detur loco legitimæ, ubi plures doctissimæ positiones Dom. Consil. Staibani recensentur, denique si præstandum sit interesse dictæ vitæ, & militiae, ubi impugnatur Dom. de Marinis, pluraque notatu digna afferuntur, & laudatur Excellentissimus Dom. Comes de Onnate Regni Prorex.

## THEOREMA. CIX.

**O**NUS assumpsi in hoc Tertio Capite nostri Tractatus enumerare personas, quibus iura nostra feudalia successionem denegauerunt, unde in duobus precedentibus Theorematibus plures enumerati personas, solum restat videndum de alia persona, que capax est successionis feudi, sed ab illo removetur quod alterius existentiam, & sermo eadis super secundogenitum, cui si successio denegatur ob existentiam primogeniti, vita, & militia præstanta erit, de qua, etiam plura, & necessaria explicabo.

Nulli dubium est de iure communis, feidorum successio, tam primogenito, quam secundogenito, & in veteriori loco tradebatur, c. 1. S. & quia vidimus de his qui feendum dare possunt, cap. 1. S. feminæ de successione feudi. Affl. in cap. 1. S. mulier vers. quarto fuit lectura si de feudo defuncti fuerit controversia, & in dicto S. quia vidimus, num. 3.

In Regno tamen nostro solum primogenitus succedit excluso secundogenito, eo quod viuimus iure Franchorum, quo attinet huic tantum successio defer.

fertur, And. in cap. 1. s. hoc quoque de success. feudi. Petrus de Greg. de concessione feudi cap. 49. num. 5. Cum a in cap. si aliquem in preludio num. 29. licet plures dixerint hoc procedere apparente taliter inuestitura, cum in dubio presumatur vivere secundum ius commune, quod primogenitaram non respicit, docet Aflust. decis. 119. num. 3. Secuntur Anna sing. 692. Dom. Consil. olim Marcell. Marcius. conf. 7. & 8. vol. 2. Horat. Montan. doctys quidem feudista controvers. forens. cap. 18. tamèn contrarium post plures latè euētur Dom. Reg. Capyc. Galeota tomo 2. controu. 1. 2. & 3. decilum referens, & Dom. Marchio Torelli tomo 1. consul. 3,

Quod ius primogenituræ non solum prodest quoad successionem feudi, sed etiam quoad alia, vnde præminentiam 2 quandam habet inter fratres, Molina de primogen. lib. 1. cap. 13. nu. 1. Menoch. conf. 981. num. 18. Surdus de alimentis titulo 4. quest. 18. num. 22. Molfes. ad nostras consue- sud. p. 3. quest. 5. num. 6. cum ab eo familiæ decor conseruetur, docent Soccinus conf. 47. num. 7. Paris. conf. 72. num. 81. vgl. 4. Menoch. conf. 1171. num. 7. Molina de pri- mogen. lib. 1. cap. 4. num. 13. Gratian. tomo 4. discep. forens. cap. 771. num. 3. & tomo 5. cap. 834. num. 8. & 10. sic ceteris alijs est honorandus, Tiraquæ de primog. in prefat. num. 39. Marta de iurisdict. p. 4. centuria 1. casu 22. num. 26. & onus ferendi nomen, & arma alteri propriæ nos conuenit, nisi primogenito, ita Oltrad. conf. 231. ad fi- nem, Grat. tomo 1. cap. 30. num. 30. aliquique apud Simon. de Pet. de interpre. vle. volup. lib. 3. dub. 4. foliut. 3. d. num. 8.

Proinde dicimus plures considerari rationes, quibus hoc ius primogenituriæ fuit introductum, præcipue in Regni administratione, solus enim primogenitus Regni administrationem capit de fundo patre, atque illi solum successio defertur, vt colligitur ex pluribus Sacrae Scriptura locis, vt Genes. cap. 25. 27. & 43. Deuter. cap. 21. Num. cap. 8. post mediū & alia loca assert Tiraquell. de primogenitura in prefat. num. 10. Fride. ScheK in interpretationibus feudorum in cap. 1. s. præterea ducatus de prohib. feudi alienat. per Feder. pag. 11. vers. prælibate, Molina lib. 1. de primogen. cap. 2. nu. 2. 3. & 7.

Vnde lib. 2. Paralip. cap. 21. in princi- pio legitur quod Iosaphat Rex Iuda tē- pore sue mortis tradit Regnum suum Ioram filio suo, eo quod esset eius pri- mogenitus, & Genes. cap. 26. in princi- pio Deus noster dixit Isäac ( tibi enim, &

semini tuo dabo vniuersas regiones has, ) idem fuit promissum à Domino Jacob Genesis cap. 35. ibi ( Reges de lumbis tuis egredientur, terramque quam dedi Abrahā, & Isäac dabo tibi, & semini tuo post te, ) & faciunt verba Domini, quibus David Regi Israel fuit promissum Regnum il- lud, & suis descendencibus & aeternum lib. 2. Reg. cap. 7. ibi ( cumque completi fu- rint dies tui, & dormieris cum patribus tuis suscitabo semen tuum post te, quod egre dictur de utero tua, & firmabo Regnum eis,) sic notant Alexand. conf. 12. num. 3. vol. 5. Crauet. conf. 135. num. 45. Molina lib. 1. cap. 2. num. 4. & 5. Raudensis variar. resolut. cap. 44. num. 93. Marescot. lib. 2. va- riarum cap. 120. num. 3. & 5. Card. Tuscius conclus. 653. nu. 2. ratio clare patet, quia

4 vt regimen sit iustum expedit quod sic vniuersatum, ad hoc vt sit fortius, col- ligitur ex S. Thoma lib. 1. de regimine Prin- cipis cap. 3. col. 2. vbi ait, quod si regimē declinat in iniustitiam, expedit magis quod sit multorum, vt sit debilibus, & se ad iniucem impediatur, quod etiam ad- vertit B. Anton. Florent. in summa p. 4. tit. 5. cap. 4. §. 4. col. 1. inde dixit Socrates in oratione quam fecit in persona Regis Cypri cognomento Nicoclitis post me- dium, quod magna est vis, & potentia eorum, qui reguntur a Rege, quam si ab alio non rege regantur, eo quod desen- sio, quæ sequitur ex plurimum regimine contrariatur bono pacis, quod est præ- cipuum in multitudine sociali, ex Dico. Thoma de regim. Principis lib. 1. cap. 5. vnde subdie præ optandum esse vnius regimen quam multorum, qua maxima- pericula multitudinis frequentius secū- tur ex multorum regimine, quam ex re- gimine vnius, idem dicit Couar. practi- carū quest. cap. 1. §. Bodin. in republicis lib. 6. cap. 4. & B. Thomas ibidem dicit, fere omniū multorū regimē est in tyrannidē terminatum, dicens hoc olim concin- guisse in Romana Republica, vnde scri- psit Cicero ( lapidationes in foro sepe vidi- mus, non sepe, sed tamèn nimis sepe, sepe gla- dios extertos,) & Poeta Virgil. lib. 1. A Encl- dos canit.

At veluti magno in populo cum sepe co- orta est.

Seditio, seuitq; animis ignobile vulgus Iamq; faces, & saxa volante, funor arma ministrat.

Proinde magis communis, & vera- fuit sententia eorum dicentium Monar- chiam meliorem esse modum regendi, sic sub uno Princeps Regi, vt post Ari- stot.

slot.lib.8. Ethicorum cap.10. Senecam de beneficiis lib.20. Plutarch. de Monarch. & in Solone, Isocratem in Nicocelite, Herodot. lib.3. Homerum lib.2. Iliados 1. Xenofontem in Cyripedia, docent Philon Hebreus lib.1. de confusione linguarum cap.8. S. Iustinus Martir in oratione exhortatoria ad gentes, & Athanas. in orat. ad idolatros, S. Cyprianus de idolorum vanitate, S. Hieronym. epistola 4. ad rusticum, S. Thomas p.1. qu. 103. art.3. & lib.4. contra gentes cap. 76. Bart. in tract. de regimine Civitatis nn. 10. Dion. Chrysostom. orat.3. de Regno, & hoc modo cœpisse regimen in mundo, quoniam primi gubernatores fuerunt Monarchi, & sub titulo Regis dominati sunt, ut notant Salust. Iustin. Plin. & Herodot. apud Diuum Augustin. de Civitate cap. 10. ubi Ludovic. Viues, & Summus Opifex Deus, voluit, ut ab uno nomine omnes originem contraheremus, ex hoc arguens Diuum Chrysostom. hom.34. super 1. Corinth. 23. dominium Monarchium omnibus anteponendum.

Vnde Aristot. lib.2. metaph. ait quod pluralitas Principum est mala, quia melius est ab uno, quam a pluribus gubernari, & regi, sequitur Francisc. Valerio in commentatione Galeni. Medici lib. de constit. artis Medicis pag. 27. vers. ergo ut a primo, & Quintus Curtius lib. 10. de gestis rebus Alexandri pag. 321. dicit quod Imperium sub uno stare debet, & quod ruit cum a pluribus sustinetur.

Lætemur nos igitur Neapolitani, qui sub uno Principe viuimus, scilicet sub Inuictissimo, ac Potentissimo nostro Monarcha PHILIPPO QVARTO, quem Deus semper incolum seruet, ut sue Ecclesie fidum propugnaculum in Orbe habeat, qui (dum hæc nostra Civitas, imò totum Regnum maxima oppressione tenebatur ob plebem tumultuantem) Vice Regem constituit Excellentissimum Dominum Comitem de Onnate, qui recta maiorum suorum vestigia terens, non solum (Iuli Caesaris, qui unus in se omnium Imperatorum, ac ducunt virtutes contulit) imaginem ante oculos semper sibi prefert, & eam tamquam speculum intuetur, verum singuloru quorumque Illustrium Imperatorum, ac Regum proprias, & quasi peculiares laudes assequetur, hic Q. Fabij Maximi circumspicitam sapientiam imitatur, superioris Africani expeditam celeritatem, minoris subiun consilium in rebus improuisis, A. Emili Panli rationem ac disciplinam Marij presentem corporis viri, ac animique fortitudinem. Quin etiam ab extulis, Alexandra, Arribas,

le, Pyrrho; alijsque compluribus ea sumis, que rebus suis optime conducere sibi videatur, & usq; suo esse opportuna, testis sit Cenitatis hac, ac totum Regnum, quam prope collabentem reparauit, & dum indicib; egestate operiebatur, ita oculi opulentissima euasit, virtute tamen tanti Principis, hic autem non modo hostem ab ea exturbavit, & eum etiam cœsum, ac victimum passim in vicina oppida profugere compulit, vixorque strenue persuadens, frumentum, arma, commatum, impedimenta, & omnem hostilis exercitus sarcinam militibus diripiendam permisit, murales machinas, lapidum validdissima tormenta, diuersi generis ballistas, & nonnulla militaria signa, quasi virtutis præmium dono dedit, ut perpetuo posteris seculis huius celeberrima victoria monimenta seruarentur, virtutisque testimonium afferrent, sed melius hac describat Galli milites in Portulunganensi vici, at expulsi.

Ex quibus colligitur, quod cum vni concedenda sit administratio, maiori natu præstanta erit, notant Innocen. & alij in cap. cum deputati de iudicij, Berous conf. 71. num. 24. vol. 1. Maluasia conf. 20. num. 42. Menochius conf. 981. num. 19. Tiraquell. de iure primogeniture in prefat. nu. 33. & quest. 40. nu. 203. nam in maiore, experientia, & rerum cognitio reperiatur, l. semper ff. de iure immun. cap. porro 84. distm. cap. sciendum 26. q. 4.

Quoniam officia, & præcipue Regni gubernatio iuuenibus non erit cōcedenda, vnde Athenienses soliti erant ad officia Reipublicæ vocare viros, cuius ætas ad minus esset annorum quinquaginta, teste Demosthene, & Romulus seniores ad gubernationem eligebat, proinde nomen patrum, & Senatorum adepti fuerunt, testes fuit Isidor. in cron. ann. 4489. Dionis. Alicar. lib. 2. Salustius in Cathelinam, Tullius in Catonem, idem imitebantur Lacedemonij, ut legitur apud Ciceron. in tractat. de senectute, imò Deus ipse, in quo est omnis sapientia, Moysi iussit, ut ad officia, & regimen senes anteponeret, ut legitur. Num. cap. 11. & 16. (quos tu nosti, quod senes populi & magistris,) & ait Salomon Proverb. 20. Exultatio iuuenum fortitudo eorum, dignitas autem senum canities, vnde Aristotel. 3. polit. cap. 9. docet in consiliis adhibendis seniorum vota fore secessand, inde legimus Regem Roboam in malum incidisse, quia consilia iuuenum, senium votis anteposuit, 3. Reg. 12. aq; illi responderunt, ut iuuenes, & nutriti, cum eo in deliciis, quorum omnium rationem assignat

Y y y Diuum

Diuus Hieron. epistola 2. in illis verbis, (omnes pene virtutes corporis mutantur in senibus, & crescente sola sapientia decrescit cetera,) plura alia remitto vidēda apud Claudio Spenteum lib. 4. de continentia cap. 2. vnde non mirum si dicimus bene fuisse introductum hoc ius primogenituræ.